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چرا نوجوانها سبک لباس متفاوتی انتخاب میکنند؟

وقتی نوجوانان با لباسهای عجیبوغریب ظاهر میشوند، والدین با تعجب میپرسند:

وقتی نوجوانان با لباس های عجیب وغریب ظاهر می شوند، والدین با تعجب می پرسند: «این دیگه چیه پوشیدی!؟» اما پشت
این انتخاب های غیرمنتظره، فقط یک سلیقه ساده نیست؛ بلکه تلاشی برای دیده شدن، هویت یابی و گاهی هم اعلام استقلال

است.
به گزارش ایسنا، به نقل از تبیان، نوجوانی، دورانی پرشور و سرشار از تحولات جسمی، روانی و اجتماعی است. در این مرحله از
زندگی، نوجوانان به دنبال یافتن هویت مستقل خود هستند و این جستجو در جنبه های مختلف زندگی شان، از جمله سبک
لباس، نمایان می شود. انتخاب سبک لباس متفاوت توسط نوجوانان، پدیده ای رایج است که در بسیاری از موارد با چالش های

فرهنگی در خانواده ها، به ویژه در جامعه سنتی ایران، همراه می شود.
دلایل انتخاب سبک لباس متفاوت توسط نوجوانان

نوجوانان در دوران بلوغ، در تلاش برای ابراز هویت و استقلال خود هستند. سبک لباس، یکی از ابزارهای اصلی برای بیان این
هویت است. آن ها با انتخاب لباس هایی که با سلیقه و علایق شخصی شان همخوانی دارد، می کوشند خود را از نسل های

پیشین متمایز کنند و هویت مستقل خود را به نمایش بگذارند.
یکی دیگر از عوامل کلیدی در این انتخاب، تأثیر همسالان و گروه های اجتماعی است. نوجوانان به دنبال پذیرش و تأیید از سوی
همسالان خود هستند و سبک لباس می تواند به عنوان عاملی تعیین کننده در این پذیرش عمل کند. در بسیاری از موارد، آن ها

برای همرنگ شدن با جمع و اجتناب از طرد شدن، به سبک های لباس رایج در میان دوستان خود روی می آورند.
همچنین یکی دیگر از عوامل مدگرایی، همانند سازی با شخصیت هایی است که جوان آنان را الگوی خود قرار داده است مانند
هنرپیشه های سینما، خوانندگان، قهرمانان و ورزش کاران و از طرفی رسانه ها و شبکه های اجتماعی نیز نقشی اساسی در
شکل گیری سلیقه نوجوانان دارند. الگوهای ارائه شده در فضای مجازی و رسانه ها، به ویژه سبک های مدرن و غربی، نوجوانان
را به سمت انتخاب هایی سوق می دهد که گاه با ارزش های سنتی خانواده همخوانی ندارد. این تأثیرات، سلیقه آن ها را تحت

تأثیر قرار داده و به گرایش به مدهای جدید تشویق می کند.
به عنوان والد انتظارمان را از نوع پوشش نوجوان متناسب با عرف، خانواده و جامعه مطرح کنیم ولی اجازه دهیم خودش تصمیم

بگیرد.
چالش های فرهنگی در خانواده های ایرانی

در فرهنگ خانواده های ایرانی، احترام به سنت ها و ارزش های خانوادگی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. این موضوع در
انتخاب لباس نیز صدق می کند. در بسیاری از خانواده ها، انتظار می رود که نوجوانان لباس هایی متناسب با فرهنگ و شرایط
خانواده و جامعه بپوشند. با این حال، نوجوانان امروزی، تحت تأثیر عوامل ذکرشده، به سبک های لباس مدرن و غربی گرایش پیدا

می کنند که با این انتظارات سازگار نیست.
این ناهمخوانی میان سلیقه نوجوانان و انتظارات خانواده، چالش های فرهنگی و تنش هایی را در روابط خانوادگی به وجود می
آورد. والدین ممکن است انتخاب لباس نوجوانان را نشانه ای از بی احترامی به ارزش های خانوادگی یا حتی انحراف از مسیر
درست بدانند. در مقابل، نوجوانان احساس می کنند که والدین شان آن ها را درک نمی کنند و به استقلال و سلیقه شخصی

شان احترام نمی گذارند. این کشمکش می تواند به سوءتفاهمات و اختلافات عمیق تر منجر شود.
صدای نوجوانان و والدین

مصاحبه با نوجوانان نشان می دهد که آن ها انتخاب لباس را راهی برای ابراز خود و احساساتشان می دانند. یکی از نوجوانان
می گوید: «لباسم نشون می ده که کی ام و چی دوست دارم. نمی خوام فقط چیزی که بقیه میگن رو بپوشم.» و یا نوجوان
دیگری می گوید: «من هر لباسی را که در آن احساس راحتی و به روز بودن را بدهد، استفاده می کنم و میشه گفت جز افراد
خاص هستم. زمانیکه قدم می زنم، اکثر اطرافیان به من نگاه می کنند و این نگاه به من می گوید که با آنها متفاوت هستم.» در
مقابل، والدین نگرانی هایی را مطرح می کنند. مادری می گوید: «ما می خواهیم فرزندان مان به فرهنگ و ارزش هایی که با آن

بزرگ شده ایم احترام بگذارند، اما گاهی انتخاب هایشان ما را نگران می کند.»
راه حل هایی برای کاهش تنش ها

نوجوانان در مسیر رشد، انتخاب ها و رفتارهایی دارند که ممکن است برای والدین قابل درک نباشد. این ناآگاهی و کنترل بیش از
حد، فشار روحی زیادی به آن ها وارد کرده و باعث فاصله گرفتنشان از خانواده می شود. اگر می خواهیم خانه برای فرزندمان
احساس امنیت و آرامش ایجاد کند، باید به او فضای کافی برای تجربه کردن بدهیم، از نظارت های مداوم و محدودیت های

سختگیرانه بپرهیزیم و آزادی عمل بیشتری در اختیارش بگذاریم.
اعتماد به توانایی های نوجوان، فرصتی برای رشد و یادگیری اوست. به او اجازه دهید خودش را اثبات کند، اشتباه کند و از آن
درس بگیرد. به جای تمرکز بر خطاها، نقاط قوتش را ببینید و آن ها را تقویت کنید؛ چرا که این رویکرد، اعتمادبه نفس او را افزایش

می دهد.
در گفتگو با نوجوان، شنونده ای فعال باشید؛ بدون قضاوت، سرزنش یا مقایسه کردن. لحن محترمانه و دوستانه، بدون تحکم و

قدرت نمایی، تأثیر بیشتری دارد و ارتباط را عمیق تر می کند.
و در نهایت، جمله هایی مثل «دیدی گفتم...!» را کنار بگذاریم. بسیاری از اشتباهات نوجوانان ناشی از کم تجربگی آن هاست، نه
لجبازی یا بی مسئولیتی. اگر در سن و شرایط آن ها بودیم، شاید تصمیمات مشابهی می گرفتیم. پس به جای سرزنش،
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همراهشان باشیم و به آن ها فرصت اشتباه و یادگیری بدهیم.
آموزش نوجوانان درباره فرهنگ و ارزش های خانوادگی نیز می تواند به آن ها کمک کند تا درک بهتری از دیدگاه والدین داشته
باشند و این ارزش ها را در تصمیم گیری های خود لحاظ کنند. از سوی دیگر، انعطاف پذیری والدین و پذیرش برخی تغییرات در

سبک لباس، می تواند به نوجوانان نشان دهد که به هویت و استقلال آن ها احترام گذاشته می شود.
به عنوان والد انتظارمان را از نوع پوشش نوجوان متناسب با عرف، خانواده و جامعه مطرح کنیم ولی اجازه دهیم خودش تصمیم

بگیرد و اگر می بینید نوع پوشش انتخابی آنها قابل چشم پوشی نیست، از یک متخصص مشورت بگیرید.
باید جوانان را درک کنیم و به بزرگسالان و پدر و مادران یادآور شویم که خود آنها نیز روزی جوان بوده اند و با برخوردهای نامناسب،
تنها جوانانشان را در تقابل با خود قرار می دهند. درک دلایل این انتخاب و ایجاد فضایی برای گفتگو و احترام متقابل میان والدین و
نوجوانان، می تواند تنش ها را کاهش دهد و به تقویت روابط خانوادگی کمک کند. در نهایت، تعادل میان حفظ ارزش های فرهنگی

و پذیرش هویت شخصی نوجوانان، کلید حل این چالش هاست.
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